על ידי שאלות ומהלכים אלו, ננסה לאפיין את הגותו של גורדון בצורה מדויקת, ולמקם אותה כראוי, מוגדרת ומסודרת, בין שאר האתיקות הסביבתיות שהתפתחו במאות התשע עשרה והעשרים.

² "שיר בוקר", מאת נתן אלתרמן, המילים מתוך אתר "זמרשת"

חיוו של גורדון

לידתו וילדותו

אהרון דוד גורדון נולד בחג השבועות של שנת תרט"ז (1856), בכפר טרויאנו שבמחוז פודוליה באוקראינה, למשפחה ממוצא ליטאי. סבו, שעל שמו נקרא אהרון דוד, היה למדן גדול, חיבר מספר חיבורים תורניים, והוא אף כתב מחזה בשלוש מערכות, בשם "אפיק נחלים", שהודפס בוילנא בשנת תקצ"ו.³ הוצע לו להתפרנס מרבנות, אך הוא סירב להצעה והתפרנס מחנות שאותה ניהלה אשתו, שהייתה משכילה מאוד יחסית לנשים באותם הימים (היא ידעה עברית וגרמנית).

הוא הגיע ארצה לבדו בחודש אדר תרס"ד, ואשתו ובתו הגיעו כחמש שנים אחריו, בסוף שנת תרס"ט.

¹⁵ ע"פ אליעזר שביד, בספרו "היחיד", ישנה עדות כי יחיאל מיכל הכין את עצמו לעלות ארצה, ואף התכוון לעבוד בה כמורה, ולשם כך למד את מקצועות הטבע ורכש הכשרה כמורה, אך מלחמת העולם עצרה את ההתפתחות הזו, וכשנתיים לאחריה הוא מת.

בארץ ישראל

גורדון הגיע לא"י ב"א אדר תרס"ד, 1904. הימים הם ימי תחילת העלייה השנייה, וגורדון, בהיותו אדם דתי ומבוגר, היה יוצא דופן בחברה הצעירה, החילונית והסוציאליסטית שעלתה ארצה בתקופה זו. גורדון דמה בצורתו החיצונית לאנשי העלייה הראשונה והישוב הישן, אך ברוחו הוא דמה יותר לצעירי העלייה השנייה, והוא מיד חיפש לעצמו עבודה במושבות, דבר שהיה קשה מאוד, בעיקר מכיוון שאף איכר לא רצה להעסיק אדם מבוגר כמוהו (48).

בחשוון תר"ע נפסקה תקופה זו, עם מותה של אשתו, כארבעה חודשים בלבד לאחר שעלתה ארצה. גם יעל חלתה, וכחודשיים שכבה בבית חולים. כל האסונות האלו לא שברו את גורדון, והוא לא התייאש, והמשיך לעמוד איתן. לאחר שבתו החלימה היא הצטרפה אליו לעין גנים, הוא עבד בשדה, והיא העבירה שיעורים פרטיים.

בגליל

גורדון גר עוד שנתיים בעין גנים, ובשנת תרע"ב (1912) הוא עבר לגליל. הוא התיישב בחוות מגדל, אך לאחר חודשיים וחצי עזב במחאה על יחסו של המנהל כלפי אחד הפועלים. הוא עבר לסג'רה, ושם הצטרף לחבורת פועלים שעזבה לכפר אוריה. הוא נבחר כציר בקונגרס הציוני מטעם "הפועל הצעיר", טס לווינה, והשתתף בקונגרס הציוני ה-11. בשנת תרע"ד הוא עלה עם הקבוצה מכפר אוריה לכנרת, וכשנה לאחר מכן עבר לדגניה. בשנת תרע"ו, לאחר שנה בדגניה, עבר לשרונה. לאחר כמה זמן, משנקלעה שרונה לקשיים כלכליים שלא יכלה לצאת מהם, חזר לכנרת, ובסוף תרע"ז (1917) עבר לתל עדשים. באייר תרע"ט חזר לדגניה, ושם נשאר עד פטירתו, בכ"ד שבט תרפ"ב, ה 22 בפברואר 1922.

נדודיו של גורדון לא היו מחזה נדיר באותה תקופה. עיון קל בכתביהם של בני העלייה השנייה מראה שדמויות רבות נדדו מישוב לישוב פעמים רבות עד שהתמקמו. במקרה הזה, הנדודים סייעו לגורדון בתפקידו כמורה דרך וכאידיאולוג חלוצי. הנדודים עזרו לו להיפגש עם החלוצים, שהיו זקוקים לו מאוד.

²¹ **מכתב ליעל גורדון**, תרע"ט. כתבי א.ד. גורדון, כרך ג', המכתבים והרשימות, עמ' 110

²² **רענו מורנו**, עמ' 30

²³ **מכתב לדגניה**, תרפ"א. כתבי א.ד. גורדון, כרך ג', המכתבים והרשימות, עמ' 159

²⁴ **רענו מורנו**, עמ' 31

מותו

גורדון נפטר בכ"ד שבט התרפ"ב, ה-22 לפברואר 1922 (22/2/22), בעקבות גידול סרטני בגרונו, בשנה השישים ושש לחייו. כשנה לפני מותו הבחין גורדון בלחץ בוושט בשעת הארוחות, וחש גם שהוא הולך ונחלש. הוא פנה אל הרופא, אך הוא לא ידע לאבחן את המחלה ולא ייחס לה חשיבות. גורדון הסיק מכך שהוא מזדקן, והשתדל להמשיך בעבודה ולהתגבר על ה"זיקנה".

גדעון פרוידנברג, **גורדון, אהרון דוד**, האנציקלופדיה העברית, כרך י, הוצאת החברה להוצאת אנציקלופדיות בבכדי ירושלים תל אביב תשכ"ט

הולצמן אבנר, כ"ץ גדעון, רצבי שלום, עורכת מרכזת – רוטמן סמדר, **מסביב לנקודה : מחקרים חדשים על מ"י ברדיצ'בסקי, י"ח ברנר וא"ד גורדון**, הוצאת מכון בן-גוריון לחקר ישראל והציונות - אוניברסיטת בן-גוריון בנגב תשס"ח 2008

קבוצת דגניה, **רענו מורנו**, הוצאת בית גורדון דגניה א' תשכ"ב

רמון עינת, **חיים חדשים: דת, אימהות ואהבה עליונה בהגותו של אהרן דוד גורדון**, הוצאת כרמל ירושלים תשס"ז

שביד אליעזר, **היחיד- עולמו של א.ד. גורדון**, הוצאת עם עובד תל אביב 1970

שכטר יוסף, **משנתו של א.ד. גורדון**, הוצאת דביר תל אביב 1957